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[Lysholm Christensen] 

at håndhæve loven, så den bliver overholdt. Vi 
har også lidt problemer med sortimentet i visse 
typer butikker, f.eks. ulovligt salg af øl, vin og 
spiritus fra benzinstationer, men det er proble- 
mer, vi må kunne få løst på anden måde. 

En logisk konsekvens af forslaget ville være, 
at man også foreslog åbning af offentlige kon- 
torer, børneinstitutioner og posthuse det meste 
af døgnet, men jeg tror ikke, at industriministe- 
ren har talt med Kommunernes Landsforening 
og finansministeren om det. Jeg kan i det 
mindste ikke finde penge i finanslovforslaget 
for 1993, som skaffer midler til øget åbningstid 
f.eks i daginstitutioner. 

Min konklusion må være, at forslaget om 
butikstid skaber flere problemer, end det løser, 
og derfor må vi sige nej. Og vi siger også nej til 
Fremskridtspartiets forslag. 

(Kort bemærkning). 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Jeg vil godt sige til fru Lone Dybkjær, at jeg 

synes, det var en lidt -  sagt med mildt tonefald 
-  underlig argumentation, at man ikke vil bru- 
ge så meget energi på forslag, som der alligevel 
ikke er flertal for. Jeg synes faktisk, at man 
skulle bruge meget energi netop på dem, der 
ikke er flertal for, hvis man selv går ind for 
dem. 

Dernæst vil jeg sige til hr. Lysholm Chri- 
stensen, at det var dog en besynderlig gammel- 
dags argumentation, at når man skal holde 
søndagslukket, så er det af hensyn til familieli- 
vet. Vil hr. Lysholm Christensen også lukke 
hospitaler, plejehjem, politistationer og alle de 
ting, som faktisk fungerer døgnet rundt? Er det 
sådan noget, hr. Lysholm Christensen vil? 

Med hensyn til de små samfund drejer dette 
her sig jo om, at Folketinget blander sig i alt 
for meget. Synes hr. Lysholm Christensen ikke, 
det er underligt, at Folketinget blander sig i, 
hvornår en lille butik -  en mand og kone-bu- 
tik, som de bliver kaldt -  skal åbne, og hvornår 
den skal lukke? Den er helt privat, det er deres 
egen butik, og det må de da helt og aldeles selv 
bestemme. Det er i virkeligheden det, der lig- 
ger bag vores forslag om lukkeloven. 

Vi er gået med til regeringens forslag, fordi 
det da i hvert fald er et langt skridt i den rigtige 
retning, men vi mener, at samfundet blander 
sig alt for meget. Det kan godt være, at hr. Lys- 
holm Christensen ikke mener, at der er et fol- 

kekrav bag dette her forslag -  det er jeg nu ikke 
enig med hr. Lysholm Christensen i -  men der 
er faktisk ved at være et folkekrav om, at Fol- 
ketinget skal begynde at annullere nogle af de 
mange love om alt det, som vi sidder herinde 
og blander os i. 

Jeg vil godt høre, om hr. Lysholm Christen- 
sen fuldstændig vil lukke det danske samfund i 
weekenderne og på andre tidspunkter, hvor 
der ellers er behov for, at nogle arbejder, mens 
andre har fri. 

(Kort bemærkning). 

Per Tærsbøl (KF): 
Hr. Lysholm Christensen kom med en mas- 

se argumenter. Nogle af dem var gode, men de 
fleste af dem var efter min mening knap så go- 
de. 

Hr. Lysholm Christensen sagde bl.a., at ved 
en udvidelse af butikstiden eller en total libe- 
ralisering ville man forstærke butiksdøden, og 
der ville ikke være små butikker ude i landdi- 
strikterne. Det er lige netop det modsatte, der 
vil ske. Det, der sker for øjeblikket, er, at folk 
arbejder i byerne -  hvis de er så heldige at have 
et arbejde -  og de køber deres varer i byen og 
tager hjem til landsbyen, hvor de gerne vil bo, 
fordi der er hyggeligt og rart. Dér er den lille 
butik desværre død, fordi den ikke må holde 
åbent på de tidspunkter, hvor folk er hjemme. 
Derfor er det et usædvanlig dårligt argument, 
som hr. Lysholm Christensen kommer med. 

Da jeg ikke -  endnu i hvert fald -  har sæde i 
Erhvervsudvalget, gør denne diskussion mig 
en lille smule bange, fordi jeg kunne ane, at 
man når til et eller andet kompromis om luk- 
ketid eller åbningstid, eller hvad vi nu skal kal- 
de det. Jeg vil gerne sige for mit vedkommen- 
de, at noget af det værste, der kan ske, når man 
skal have lovforslaget i udvalg, er, at man be- 
gynder at sige, at man skal holde åbent til kl. 8 
hver dag eller noget i den retning. Jeg kan godt 
love for, at så går man altså storkapitalens 
ærinde, så det basker. Hvis butikstiden ikke 
bliver givet fri, så den slags små næringsdri- 
vende kan etablere sig på de tider, hvor det nu 
passer ind at folk kan handle, ja, så er det kun 
storkapitalen, man vil gavne f.eks. med et for- 
slag om at holde åbent til kl. 8 hver dag eller de 
6 dage i ugen eller noget i den retning. Det vil 
jeg advare meget stærkt imod. 


